

Số: 96 /KH-UBND

Quỳnh Phụ, ngày 03 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Mở lớp bồi dưỡng cho những người hoạt động
không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 3798/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2020; Kế hoạch số 575/KH-SNV ngày 30/3/2020 của Sở Nội vụ Thái Bình về việc bồi dưỡng cho những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Phụ xây dựng Kế hoạch mở lớp Bồi dưỡng cho những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp giải quyết công việc giúp những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố nắm rõ nguyên tắc tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn của mình để nâng cao vai trò trách nhiệm và chất lượng hoạt động của các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

- Rèn luyện những kỹ năng cần thiết để thực hiện chức trách, nhiệm vụ của người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC.

1. Tài liệu bồi dưỡng:

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan tổ chức biên tập tài liệu bồi dưỡng cho những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố năm 2020.

- Nội dung bồi dưỡng gồm 07 chuyên đề:

Tên danh mục Tài liệu bồi dưỡng do Sở Nội vụ cung cấp.

Chuyên đề 1: Tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

Chuyên đề 2: Công tác giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm.

Chuyên đề 3: Vận động nhân dân thực hiện quản lý cư trú tại thôn, tổ dân phố.

Chuyên đề 4: Vận động nhân dân thực hiện một số chủ trương chính sách tại thôn, tổ dân phố.

Chuyên đề 5: Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kỹ năng tổ chức hội nghị ở thôn, tổ dân phố.

Chuyên đề 6: Công tác xây dựng nếp sống văn minh trong tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội.

Chuyên đề 7: Một số nội dung cơ bản về công tác Đảng ở chi bộ thôn, tổ dân phố.

2. Đối tượng bồi dưỡng:

- Bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố;
- Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố.

3. Thời gian mở lớp: Dự kiến từ ngày 10 tháng 12 năm 2020 đến ngày 11 tháng 12 năm 2020.

4. Địa điểm tổ chức lớp:

- Tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện và Hội trường thị trấn An Bài.

5. Giảng viên: Các đồng chí Báo cáo viên kiêm chức của huyện, lãnh đạo một số ngành của huyện trực tiếp truyền đạt.

6. Chế độ học viên: Được cấp tài liệu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện:

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu và tổ chức các lớp bồi dưỡng Bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố, Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo hướng dẫn của Sở Nội vụ, lập dự toán kinh phí phục vụ cho hoạt động của lớp bồi dưỡng;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố, Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Nội vụ Thái Bình.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cấp kinh phí mở lớp theo Quyết định số 3798/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

- Căn cứ vào kế hoạch và thời gian mở lớp của Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn bố trí và tạo điều kiện cho Bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố đi bồi dưỡng đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn lập danh sách Bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố tham dự lớp bồi dưỡng cho những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố năm 2020 (có biểu mẫu kèm theo).

Ghi chú: Đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn chỉ đạo công chức xã lập danh sách gửi file điện tử về UBND huyện (qua phòng Nội vụ địa chỉ Mạng văn phòng tới đồng chí Vũ Thị Liễu) trước ngày 09/12/2020.



Trên đây là Kế hoạch mở lớp Bồi dưỡng cho những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố năm 2020; Ủy ban nhân huyện yêu cầu các ngành của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Phòng Nội vụ, phòng TC-KH huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV *Qua*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Hồng Thái

